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Lietuvos Respublikos Vyriausybei   Nr.  

    

     

 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO ,,DĖL LIETUVOS 

RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2006 M. GEGUŽĖS 12 D. NUTARIMO NR. 452  

„DĖL TRANSPORTO PRIEMONES VAIRUOJANČIŲ IR KITŲ ASMENŲ 

NEBLAIVUMO AR APSVAIGIMO NUSTATYMO TAISYKLIŲ PATVIRTINIMO IR 

LEIDŽIAMOS ETILO ALKOHOLIO KONCENTRACIJOS DARBO METU 

NUSTATYMO“ PAKEITIMO“ PROJEKTO 

 

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija teikia Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės nutarimo ,,Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2006 m. gegužės 12 d. nutarimo 

Nr. 452 „Dėl Transporto priemones vairuojančių ir kitų asmenų neblaivumo ar apsvaigimo 

nustatymo taisyklių patvirtinimo ir leidžiamos etilo alkoholio koncentracijos darbo metu 

nustatymo“ pakeitimo“ projektą (toliau – Nutarimo projektas).  

I. Sprendžiama 

problema 

 

Nutarimo projektas parengtas vadovaujantis 2022 m. gegužės 1 d. 

įsigaliosiančiu Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų kodekso 96 

ir 98 straipsnių pakeitimo įstatymu, kuriuo Administracinių nusižengimų 

kodekso (toliau – ANK) 98 straipsnio 1 dalyje nustatoma, kad neblaivaus arba 

apsvaigusio nuo narkotinių, psichotropinių ar kitų psichiką veikiančių medžiagų 

savarankiškai dirbančio asmens savarankiškos veiklos vykdymas, šio asmens 

vengimas pasitikrinti dėl neblaivumo ar apsvaigimo užtraukia jam baudą.  

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2006 m. gegužės 12 d. nutarime Nr. 452 

„Dėl Transporto priemones vairuojančių ir kitų asmenų neblaivumo ar 

apsvaigimo nustatymo taisyklių patvirtinimo ir leidžiamos etilo alkoholio 

koncentracijos darbo metu nustatymo“ (toliau – Nutarimas Nr. 452) nenustatyta 

savarankišką veiklą vykdančių savarankiškai dirbančių asmenų (toliau – 

savarankiškai dirbantys asmenys) leidžiama etilo alkoholio koncentracija 

iškvėptame ore, kraujyje ir kituose organizmo skysčiuose, o Nutarimu Nr. 452 

patvirtintose Transporto priemones vairuojančių ir kitų asmenų neblaivumo ar 

apsvaigimo nustatymo taisyklėse nėra nuostatų dėl savarankiškai dirbančių 

asmenų neblaivumo ir apsvaigimo kontrolės. 

Nutarimo projekto tikslas – įgyvendinant ANK 98 straipsnio 1 dalies nuostatą, 

savarankiškai dirbantiems asmenims nustatyti leidžiamą etilo alkoholio 

koncentraciją savarankiškos veiklos vykdymo metu ir į Taisyklių taikymo sritį 

įtraukti savarankiškai dirbančius asmenis.  
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II. Siūlomos 

priemonės 

Nutarimo projektu siūloma: 

- savarankiškai dirbantiems asmenims nustatyti analogiškus reikalavimus dėl 

leidžiamos etilo alkoholio koncentracijos savarankiškos veiklos vykdymo metu, 

kaip ir kitiems darbinę veiklą vykdantiems asmenims (Nutarimo projekto 

1.2 papunktis) ir atitinkamai pakeisti Nutarimo Nr. 452 pavadinimą (Nutarimo 

projekto 1.1 papunktis); 

- savarankiškai dirbančius asmenis įtraukti į Taisyklių taikymo sritį (Nutarimo 

projekto 1.3.1 papunktis); 

- papildyti sąvoką „neblaivumo tikrinimas“: neblaivumą tikrinančia institucija 

laikyti ir Lietuvos Respublikos valstybinę darbo inspekciją prie Socialinės 

apsaugos ir darbo ministerijos (toliau – Valstybinė darbo inspekcija), o 

tikrinamais asmenimis – ir savarankiškai dirbančius asmenis (Nutarimo 

projekto 1.3.2 papunktis); 

- papildyti nuostatomis dėl Valstybinės darbo inspekcijos veiksmų tikrinant 

darbuotojų ir savarankiškai dirbančių asmenų neblaivumą ir apsvaigimą 

(Nutarimo projekto 1.3.3, 1.3.4, 1.3.6 papunkčiai); 

- papildyti nuostatomis dėl policijos pareigūnų veiksmų tikrinant darbuotojų ir 

savarankiškai dirbančių asmenų neblaivumą ir apsvaigimą (Nutarimo projekto 

1.3.5 ir 1.3.6 papunkčiai); 

- papildyti nuostatomis dėl medicininės apžiūros išlaidų atlyginimo, kai 

medicininę apžiūrą atlikti siunčia Valstybinė darbo inspekcija (Nutarimo 

projekto 1.3.8 papunktis). Kadangi Valstybinė darbo inspekcija yra biudžetinė 

įstaiga ir papildomas finansavimas iš valstybės biudžeto nenumatomas, siūloma 

nustatyti analogišką reikalavimą, kaip ir tuo atveju, kai siunčia policija, – 

valstybės asmens sveikatos priežiūros biudžetinės įstaigos medicininę apžiūrą 

atlieka neatlygintinai; 

- papildyti nuostata, kad jeigu asmuo nesutinka su tikrinimo ar medicininės 

apžiūros, atliktos Valstybinės darbo inspekcijos siuntimu, rezultatais, jis gali 

kreiptis į asmens sveikatos priežiūros įstaigą dėl medicininės apžiūros atlikimo 

savo lėšomis (Nutarimo projekto 1.3.9 papunktis). 

III. Priemonių 

kaštai 

Valstybinė darbo inspekcija atkreipė dėmesį, kad šiam teisės aktui įgyvendinti 

Valstybinei darbo inspekcijai reikės planuoti ir skirti papildomus finansinius 

asignavimus. Pažymėtina, kad Valstybinės darbo inspekcijos veikla, 

įgyvendinant Nutarimo projektu teikiamus siūlymus, bus vykdoma iš valstybės 

biudžeto lėšų, skiriamų siekiant sudaryti sąlygas Valstybinės darbo inspekcijos 

veiklai. 

IV. Nauda 

visuomenei 

Įgyvendinus Nutarimo projekto nuostatas, bus sudarytos galimybės vykdyti 

savarankiškai dirbančių asmenų neblaivumo ar apsvaigimo kontrolę. 

Savarankiškai dirbantys asmenys turės užtikrinti, kad, vykdydami savarankišką 

veiklą, jie nebus apsvaigę ar neblaivūs, todėl sumažės nelaimingų atsitikimų 

vykdant savarankišką veiklą tikimybė. 

Nutarimo projektu Vyriausybės programos nuostatos neįgyvendinamos. 

Nutarimo projektu nėra iš esmės keičiamas esamas teisinis reguliavimas, todėl numatomo 

teisinio reguliavimo poveikis, vadovaujantis Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymo 

15 straipsnio 1 dalimi, Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos, patvirtintos 
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Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl Numatomo 

teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos patvirtinimo“, 4 punktu, neatliekamas. 

Nutarimo projektu neperkeliamos ir neįgyvendinamos Europos Sąjungos teisės aktų 

nuostatos. Nutarimo projektas nėra notifikuotinas Europos Komisijai pagal Informacijos apie 

techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisykles, patvirtintas Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimu Nr. 617 „Dėl Informacijos apie 

techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių patvirtinimo“. 

Sąvoka ,,neblaivumo tikrinimas“ Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo ir jo 

įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka aprobuota Valstybinės lietuvių kalbos komisijos 

2022 m. sausio 6 d. posėdyje.  

Nutarimo projektas buvo pateiktas Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos, Lietuvos 

Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijos, Lietuvos Respublikos energetikos ministerijos, 

Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos, Lietuvos 

Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos, Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerijos, 

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos, Lietuvos Respublikos teisingumo 

ministerijos, Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos, Lietuvos Respublikos vidaus reikalų 

ministerijos, Valstybinės darbo inspekcijos, Lietuvos savivaldybių asociacijos išvadoms, socialinių 

partnerių ir visuomenės nuomonei gauti. Aplinkos ministerija, Ekonomikos ir inovacijų ministerija, 

Finansų ministerija, Sveikatos apsaugos ministerija, Susisiekimo ministerija, Švietimo, mokslo ir 

sporto ministerija, Žemės ūkio ministerija, Valstybės sienos apsaugos tarnyba prie Lietuvos 

Respublikos vidaus reikalų ministerijos, Lietuvos savivaldybių asociacija, Valstybinė darbo 

inspekcija pastabų neturėjo, o Energetikos ministerija, Kultūros ministerija, socialiniai partneriai ir 

visuomenė jų nepateikė. Pastabų ir pasiūlymų gauta iš Teisingumo ministerijos, Vidaus reikalų 

ministerijos, Policijos departamento prie Vidaus reikalų ministerijos. Į visas pastabas atsižvelgta. 

Nutarimo projektas su Vidaus reikalų ministerija ir Policijos departamentu prie Vidaus reikalų 

ministerijos suderintas darbo tvarka.  

Nutarimo projektas paskelbtas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų 

informacinėje sistemoje.  

Nutarimo projektą parengė Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Darbo  

aplinkos skyriaus vyresnioji patarėja Gintarė Bužinskaitė, tel. 8 695 60 706,  

el. p. gintare.buzinskaite@socmin.lt. 

PRIDEDAMA: 

1. Nutarimo projektas, 5 lapai. 

2. Nutarimo projekto lyginamasis variantas, 5 lapai. 

3. Suinteresuotų institucijų išvadų nuorašai, 34 lapai. 

 

 

Ministrė  Monika Navickienė 
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